報 道 用 資 料

調印式実施要領

１．実施日時 平成２４年１０月１０日（水） １０時３０分～１１時３０分

２．場  所 事務局第三会議室

３．出 席 者【モイ大学側】

Prof. Richard K. Mibey, FWIF, EBS, Vice Chancellor（リチャード K. ミベイ）学長

【長崎大学側】（４名）

片峰  茂  学長

石松 隆和  工学研究科長

喜安 千弥  工学研究科 教授

板山 朋聡  工学研究科 教授

４．次  第 一 開式

       一 調印・協定書交換

       一 長崎大学長挨拶、長崎大学概要説明

       一 モイ大学長挨拶、モイ大学概要説明

       一 記念品交換

       一 閉式

         記念撮影

 （終了後、記者からの質問を受付ける）

配  置  図

調印時                   記者対応時

           Mibey学長  片峰学長            Mibey学長  片峰学長

                             喜安教授              石松研究科長

     協定書  協定書        板山教授

国際交流課（進行）

喜安教授   石松研究科長   板山教授            報道関係者

    ↑                 ↑

    入口                入口

学術交流協定調印式の実施について（案内）

１ 調印式の名称

  モイ大学（ケニア共和国）と長崎大学との間の学術交流協定調印式

２ 調印式の日時

  平成２４年１０月１０日（水） １０時３０分～１１時３０分

３ 調印式の場所

  長崎大学事務局第三会議室（事務局２階）（長崎市文教町１番１４号）

４ 協定締結相手方出席者

       ﾘﾁｬｰﾄﾞ K ﾐﾍﾞｲ モイ大学長

Prof. Richard K. Mibey, FWIF, EBS（Vice Chancellor, Moi University）

５ 本学側出席者

片峰 茂  学長

石松 隆和 工学研究科長

喜安 千弥 工学研究科教授

板山 朋聡 工学研究科 教授

６ 相手側機関の概要

 (1) 所在地  Eldoret, Usasin Gishu, Rift Valley, Kenya (郵送時P.O. Box 3900 Eldoret, Kenya)

 ケニア共和国リフトバレー州ウアシン・ギシュ県エルドレト市 （私書箱 3900）

  (2) 設置年度 １９８４年

    (3) 組 織

スクール：１３（航空科学、人文社会科学、経営経済、生物・物理科学、歯学、教育、工学、人材

育成、情報科学、法学、医学、看護学、公衆衛生）

各スクールで、学部教育プログラム及び大学院教育プログラムを提供している。

    (4) 職員数

    合計３，６６２人

教授、准教授及び助教 ９３４人

事務職員等 ２，７２８人

 (5) 国際交流の状況

モイ大学は、Oklahoma 大学（米国）、Indiana 大学（米国）と学術交流協定を締結し、学生交流

を実施している。

７  交流の内容

① 教職員及び研究者の交流

② 学生の交流

③ 共同研究の実施

④ 講義、講演及びシンポジウムの実施

⑤ 学術情報及び資料の交換

⑥ その他両者が合意した事項

８  学術交流の経緯、締結理由及び今後の交流計画

モイ大学との交流は、平成２３年度に本学大学院工学研究科から石松隆和研究科長、喜安千弥教授、

及び板山朋聡教授が先方大学を訪問したことから始まった。平成２４年度に入り、両大学は、水環境

の改善に関する共同研究に取り組むことについて合意した。今後、長崎大学工学部、医学部、及び水

産学部とモイ大学との間で共同研究の推進を予定しており、学術交流協定を締結することにより、人

的交流及び学術交流の活性化が期待されるため、学術交流協定を締結することとなった。今後は、国

際シンポジウムの開催など更なる人的交流及び学術交流を推進するとともに、水環境、保健、水産に

関する共同研究を行う予定である。

９  主管部局及び責任体制

  （日本側）石松 隆和（長崎大学大学院工学研究科長）

       松坂 誠應（長崎大学医学部保健学科長）

喜安 千弥（長崎大学大学院工学研究科教授（TEL：095-819-2582））

   （相手側）Prof. R. K. Mibey, FWIF, EBS（Vice Chancellor, Moi University）

問合せ先 長崎大学研究国際部国際交流課（TEL：095-819-2043）

     交流の内容に関する問合せは、主管部局の工学研究科教授 喜安千弥（TEL：095-819-2582）へ

お願いいたします。

※ 今回の締結で、長崎大学の学術交流協定締結数は、１２６件になります。